信阳市粮食和物资储备局推行“双随机、一公开”监管 联合监管工作情况说明

[bookmark: _GoBack]2021年以来，信阳市粮食和物资储备局认真贯彻落实省市人民政府及省粮食和物资储备局关于全面推行“双随机、一公开”监管及跨部门联合监管工作要求，将其做为重点工作深入持续推进，进一步深化简政放权改革，完善事中事后监管，提高科学监管效能，优化营商环境。现将我局“双随机、一公开”监管工作和跨部门联合监管开展情况汇报如下：
1、 基本工作情况
（1） 网络平台情况
我局目前监管平台共有2个，分别为粮食行业双随机应用抽查平台和全国粮食企业信用监管平台。市局转发《粮食企业信用监管办法（试行）》和《关于做好全国粮食企业信用监管平台上线试运行工作的通知》，组织召开粮食企业信用评价工作培训会，完善“一单两库”，制定年度抽查计划，将辖区粮食企业信息录入两系统，并按照文件要求，对企业进行信用评级（A，B,C级），评级为C级的粮食企业，依法限制享受粮食流通领域相关扶持政策；在“双随机”检查时，加大抽查比例、频次。组织各县区粮食和物资储备中心将粮食行业专家人员和执法人员录入粮食行业双随机应用抽查平台，在双随机抽查时使用。
（二）工作开展情况
市局制定详细年度“双随机 一公开”抽查计划，通过运用粮食行业双随机应用抽查平台和全国粮食企业信用监管平台，随机抽取检查对象和检查人员，进行随机分组，开展监督检查工作，并将结果进行公示。2021年以来，市局共进行政策性粮食库存检查、夏秋粮收购专项检查和粮食流通统计制度执行情况检查等多批次监督检查。
二、跨部门联合监管情况
市局与市场将管理局、农发行、中储粮直属库联合印发《关于开展2022年全市秋粮收购联合监督检查工作的通知》（信粮文〔2022〕86号）和《关于开展2021年全市秋粮收购联合监督检查工作的通知》（信粮文〔2022〕64号），与市场监管局联合印发《关于加强粮食购销监管深入推进联合执法的指导意见》（信粮文〔2022〕52号）。成立联合检查工作领导小组，明确责任分工，通过定期检查和随机抽查相结合、明查和暗访相结合的方式，共联合检查企业90余家，查出问题都已整改完毕。
三、下一步工作
下一步，我局将继续落实好“双随机、一公开”监管及跨部门联合监管工作，提高政治站位，创新工作方法，主动与相关局委联系，建立联席会议制度，研究确定联合执法的具体事项，运用粮食行业双随机应用抽查平台开展联合执法工作，加强信息沟通，通报交流在职责范围内开展监督检查、行政执法、案件查办等情况，协调处理联合执法工作事宜，解决联合执法中出现的新情况和新问题。